广东省药学会文件

粤药会 (2025)15号

关于发布 《肾移植围术期药学监护

专家共识》的通知

各医疗机构 :

肾脏移植是较为成熟的器官移植技术,围 术期管理是其中重

要的环节。尿毒症患者大多合并高血压、贫血及心血管疾病等基

础疾病 ,同 时围术期使用大量的免疫抑制药物 ,这 些药物通常具有

较窄的治疗窗口和较大的个体差异,精确的剂量调整和药学监测

显得尤为重要。做好肾脏移植围术期的管理,特别是防治围术期

并发症,是 肾脏移植受者早期康复、移植肾功能顺利恢复的关键

因素。因此,本会组织制定 《肾移植围术期药学监护专家共识》,

为进一步规范肾脏移植围术期的药物合理使用,提高药物的有效

性,保 障患者的用药安全提供参考。

为尊重知识产权,引 用本共识内容撰写公开出版物,如论文、

专著等,以及制作训算机系统、APP等 ,请注明出处。本共识引用

格式为:[1]广 东省药学会,肾 移植围术期药学监护专家共识

|J/0L],        今         日         药

学 ,1-31[2025-01-131,http://kns.cnki,net/kcms/detai1-/44.1

650.r.20250110.1024.()02.htm1.

醛

现予以发布 ,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题,请与本会联系。

联系地址:广 州市东风东路 753号 东塔 701房 广东省药学会

510080

联 系 电话 :(020)37886326,37886321   传   真 :

37886330

电子邮箱:gdsyxh45@126.cOm

网  址 :http∶ //www.sinopharmacy,cOm,cn

‘僻佳 。
||d l1 ·

1、 《肾移植围术期药学监护专家共识》起草专家组

2、 《肾移植围术期药学监护专家共识》(请在本会网站
“
下载

专区
”

下载 )

髂

20

.
·

一△
,

附 住 l

||刘  ||  ⊥

执笔领导小组 :

郑志华  广东省药学会

广东药科大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

华中科技大学同济医学院附属

同济医院

刘韶   中南大学湘雅医院

刘韬  中山大学肿瘤防治中心

张晓慎  暨南大学附属第一医院

王景浩  暨南大学附属第一医院

执笔 :

李景   中山大学附属第五医院

梁弃若  中山大学附属第五医院

罗文基  中山大学附属第五医院

伍慧敏  中山大学附属第五医院

专家 (以姓氏拼音为序 ):

陈攀   中山大学附属第一医院

郭振宇  中山大学附属第五医院

黄珈雯  暨南大学附属第一医院

贾莉  新疆维吾尔自治区人民医院

贾英斌  中山大学附属第五医院

《肾移植围术期药学监护专家共识》起草专家组

卜

匚
虍

一
吉

孝

东

陈

陈

刘

副理事长兼秘书长、

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任医师

主任药师

主管药师

副主任药师

副主任药师

主管药师

副主任药师

副主任医师

副主任药师

副主任药师

副主任医师

带

3

赖莎

=少
荭

~上~ψt

工 理∷生
上 不 √田

下 面 韦
~△~⊥L/√

魏安华

乡世健

萧伟斌

许世伟

杨晨

余晓霞

秘书 :

郑小青

刘晓曼

在丘汐下
|上 免1~

广东药科大学附属第一医院

新疆医科大学第一附属医院

暨南大学附属第一医院

汕头大学医学院第一附属医院

华中科技大学同济医学院附属

同济医院

中山大学附属第七医院

中国人民解放军南部战区总医院

哈尔滨医科大学附属第二医院

中国人民解放军南部战区总医院

中山大学附属孙逸仙医院

副主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

中山大学附属第五医院

中山大学附属第一医院

哈尔滨医科大学附属第一医院

主治医师

主管药师

主管护师
带

·